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Abstrakt

Název:

Kanoepolo

Název v angličtině:

Canoe Polo

Cíl práce:

Nástin vývoje kanoepola jako nové sportovní disciplíny v kanoistice.

Metoda:

Charakter práce při zpracování námi formulovaného cíle dovoluje využít

empirických metod výzkumu. Téma diplomové práce, způsob zpracování a

určitá atraktivita popisované reality směruje k formulační interpretaci

esejistického charakteru.

Metody práce použité při psaní diplomové práce:

1. získávání informací, poznatků a zkušeností

2. uspořádání získaného materiálu

3. závěrečná syntéza poznatků pro potřeby diplomové práce

Výsledky:

Charakteristiku kanoepola zařazujeme mezi výsledky proto, že zmíněné

sportovní odvětví nenacházíme komplexně zpracované v domácích materiálech

a literatuře. Charakteristiku kanoepola proto považujeme již za vlastní přínos

k diplomové práci.

Klíčová slova:

kanoepolo, vývoj, výstroj, vodní prostředí, pravidla
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 Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím,

aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté

literatury řádně citovat.
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1. ÚVOD

Sport je v současnosti výrazným jevem, jehož vlivy stále více pronikají

do života jedince, nejrůznějších sociálních skupin i celé společnosti. Již dávno

není záležitostí pouze uzavřeného okruhu lidí, ale naopak – stále více zasahuje

mezi vrstvy obyvatelstva a stává se součástí jejich běžného každodenního života.

Jádro sportu tvoří specifická závodní činnost, kterou sportovec vykonává na

určité úrovni, odpovídající jeho individuálním možnostem (Kvapil, 2005).

Vodní toky, peřeje, vodopády, horské potoky, mořská pobřeží a dokonce

i mořská hladina v blízkosti arktických ledovců lákají atraktivitou i vysokým

stupněm svého rekreačního potenciálu mnoho vyznavačů kanoistiky.

Setkáváme se s turistikou na vodních plochách jezer a mořského pobřeží,

s ježděním na příbojových vlnách, s využíváním vodních válců na horských

řekách, nebo v umělých kanoistických kanálech k akrobatickým prvkům, se

sjížděním kataraktů, se skoky z vodopádů, v bazénech se hraje s míčem na

kajacích na dvě branky „ kanupolo“ (Bílý, 2001).

Problematika kanoepola nebyla dosud v České republice dostatečně

zpracována. Z tohoto důvodu začíná být stále aktuálnější potřeba vytvoření

uceleného přehledu informací zabývajících se touto problematikou.
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2. CÍL A ÚKOLY

2.1 Cíl diplomové práce

Nástin vývoje kanoepola jako nové sportovní disciplíny v kanoistice.

2.2 Úkoly diplomové práce

1. Charakteristika disciplíny jako sportovní hry

2. Přehled dostupné literatury

3. Historický vývoj kanoepola ve světě a v českých zemích

4. Výstroj pro kanoepolo

5. Vodní prostředí pro kanoepolo

6. Základní pravidla
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3. METODIKA ZPRACOVÁNÍ

3.1 Popis deskriptivního výzkumu

Výzkum obecně je systematickým prostředkem odpovědí na otázky, které

nastoluje teorie a praxe. Pokouší se co nejtěsněji popsat, vysvětlit a extrapolovat

základní fakta v sledovaném problému či oboru. Výzkumné metody lze obecně

rozdělit na metody empirického získávání, shromažďování, fixace, klasifikace,

analýzy a zobecňování dat a na metody teoretického poznávání a zpracování

informací, utváření teorií, formalizovaných modelů a abstrakcí (Rychecký,

1995).

Charakter práce při zpracování mnou formulovaného cíle dovoluje

využít empirických metod výzkumu. Téma diplomové práce, způsob zpracování

a určitá atraktivita popisované reality směruje k formulační interpretaci

esejistického charakteru.

3.2 Metody práce a hypotéza

Metody práce použité při psaní diplomové práce:

1. získávání informací, poznatků a zkušeností

2. uspořádaní získaného materiálu

3. závěrečná syntéza poznatků pro potřeby diplomové práce

add1) sběr informací bude probíhat těmito způsoby:

a. studium odborné literatury, rešerše cizojazyčné literatury

b. expertní konzultace se špičkovými jezdci

c. spolupráce s internetem

d. vlastní vědomosti a zkušenosti
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add2) uspořádání sebraných informací dle uvedených úkolů do tvaru

vhodného publikování. Byly použity metody zevšeobecnění, analýzy a dedukce.

Velký význam vlastních zkušeností, týkajících se sledované problematiky.

Informace budou seřazeny logicky dle osnovy, kopírující formulované úkoly.

Add3) následuje vlastní redakční úprava práce na úpravě textu. Budou

sledovány osnovy ostatních publikací z oboru. Bude zvolen odpovídající způsob

prezentace textu a grafických ilustrací tak, aby výsledek působil přehledným a

logickým dojmem.

Charakter práce nedovoluje stanovit hypotézu.
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4. VÝSLEDKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Charakteristiku kanoepola zařazujeme do kapitoly Výsledky proto, že

zmíněné sportovní odvětví nenacházíme komplexně zpracováno v domácích

pramenech a literatuře.

4.1. CHARAKTERISTIKA SPORTU

Při charakteristice kanoepola můžeme částečně vycházet

z charakteristiky výkonu ve vodním slalomu s aplikací na uvedenou disciplínu.

Jízdu na kajaku můžeme charakterizovat jako dynamickou svalovou

činnost, skládající se z cyklických a acyklických úseků nestejné doby trvání.

Činnost kajakáře je především složená z pohybů, které mají loď pohánět vpřed a

z pohybů, které loď řídí. Čím vyšší je procento hnacích záběrů oproti řídícím,

tím je účinnost pádlování vyšší (Bílý, 2001).

Při pádlování a řízení lodě jsou svaly horní částí těla, stejně jako svaly

horních končetin, užívány dynamickým během cyklických a acyklických

střídavých pohybů, dolní končetiny udržují rovnováhu lodě.Všechny pohyby,

nutné k zvládnutí jízdy ve vodním terénu vytváří značně složitý nervosvalový

komplex. Pohybové úkoly sportovci řeší pomocí řady dynamických stereotypů a

vysoké plasticitě (Rohan, 1991).

Vrcholný sportovní výkon kanoisty je podmíněn z 30% z technicko –

taktické připravenosti jezdce, z 30% z psychické odolnosti (schopnost regulovat

aktuální psychické stavy) a z 40% fyzické připravenosti jezdce (Bílý, 1999).

Všeobecný výkon na vodě je závislý především na technicko – koordinační

připravenosti, psychické odolnosti a kardiorespirační zdatnosti kanoistů

(Sadilová, 1992).
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Kanoepolo lze charakterizovat v podstatě jako pohybový výkon

acyklický, se silným zastoupením pohybů cyklických. Jednotlivé pohybové

činnosti se provádějí v závislosti na herní situaci, podmíněné zejména činností

soupeře a okamžitou herní situaci právě činného hráče.

Vysoké požadavky se přitom kladou na rychlostní schopnosti, na

techniku pádlování, obratnost, přesnost pohybů a rychlost rozhodování.

V samotné hře se nejvíce uplatňují opakované sprinty maximální rychlostí

v útočných i obranných činnostech. Výkon je charakterizován neustálými

rozjezdy a změnami směru jízdy lodě často jen s krátkými časovými odstupy.

Pro plynulost hry je důležité kajak znovu rozjet nebo udržet v pohybu po

přihrávkách, střelbě na bránu, u brankáře při chytání míče.

Pozornost v kanoepolu se soustřeďuje především na technickou a

taktickou přípravu, z fyziologického pohledu se jedná o fyzickou aktivitu, kde

závodníci musí vynikat silou, rychlostí, vytrvalostí i obratností.

Jízda na kajaku zatěžuje převážně svaly horní poloviny těla – speciálně

svaly paží a hrudníku, které mají větší počet bledých vláken (akčních) a jsou

citlivá na anaerobní trénink (Endicott, 1980).

I podstata kanoepola spočívá v neustálých explozích výbušné síly, v rozjezdech

a zastavování, v opětném zrychlení lodi, co je charakteristické pro anaerobní

výkon.

Výkon trvá 2x 10 minut s 3 minutovou přestávkou a lze jej

charakterizovat vysokým rozvojem kardiorespiračního systému, vysokou

schopností přenosu a využití kyslíku i tvorbu energie prostřednictvím

anaerobního metabolismu.
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4.1.1 Kanoepolo „to je hra“

Sportovní hry jsou vyhraněnou skupinou sportovních odvětví.


[…]


Tuto skutečnost by mohlo ovlivnit zamýšlené vybudování centra kanoepola

v Praze na vodní nádrži Džbán.
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6. ZÁVĚR

V diplomové práci jsme se věnovali nástinu vývoje kanoepola jako nové

sportovní disciplíny v kanoistice. Na základě tohoto cíle jsme si stanovili dílčí

úkoly, jejichž splněním jsme zamýšleli získat podrobnější informace o

charakteristických znacích sportu, historickém vývoji, výstroji pro kanoepolo,

vodním prostředí, základních pravidel a začlenit tyto údaje do přehledného

kontextu.

Došli jsme k těmto závěrům:

� Charakterizovali jsme sportovní disciplínu kanoepolo jako sportovní hru,

ve které se jednotlivé pohybové činnosti provádějí v závislosti na herní

situaci a jsou podmíněné zejména činností soupeře. Pro kvalitu hry je

žádoucí vysoká úroveň technicko-taktické herní dovednosti a zároveň

vysoká úroveň techniky pádlování a jízdy na kajaku.

Je nutné podotknout, že osvojená úroveň technicko-taktické herní

dovednosti a vysoce účelná jízda na kajaku jsou pouze jedním prvkem v

pestré mozaice požadavků na hráče. Domníváme se proto, že je dál potřebné

diagnostikovat komplexní hráčskou i lidskou osobnost jedince.

Z fyziologického pohledu se jedná o aktivitu zatěžující převážně svaly

horní poloviny těla a vyžadující především vysokou schopnost přenosu

kyslíku a tvorbu energie prostřednictvím anaerobního metabolismu.

� Zpracovali jsme přehled tuzemské i zahraniční literatury, videopořadů a

dalších materiálů.

� Vypracovali jsme historický vývoj kanoepola jako nové sportovní disciplíny

ve světě a v Český republice, včetně vývoje výzbroje a výstroje, pravidel a

zařazení do organizací národních a mezinárodních struktur.
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� Dle dostupné literatury a regulí ICF 2006 jsme vytkli nejdůležitější základní

ustanovení pravidel hry.

Z uvedeného vyplývá, že se podařilo splnit cíl a úkoly práce, které jsme

si stanovili. Diplomová práce částečně nastínila problematiku kanoepola.

Automaticky se nabízí potřeba zpracování videopořadu, nebo odborné publikace

k metodice nácviku vycházející z technicko-taktických herních dovedností.
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8. PŘÍLOHY
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Signály rozhodčích:

Rozhodčí nedovolenou situaci označuje písknutím a dáním příslušného signálu
rukama.

1.Začátek
přestupku

Předloktí svisle
stranou od těla s
otevřenou rukou

vzhůru. Dlaň
směrem k hlavě.

Druhá paže
vodorovně

upažena na stranu

2.Konec poločasu
/ konec hry

Paže zkříženy před
hrudí, dlaněmi

dolů.

3.Branka
Paže s dlaněmi u

sebe nataženy
ukazují na střed

hracího pole.
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4.Neplatná
branka

Opakované křížení
svěšených paží

před tělem s
napnutými prsty.

5.Hod od postraní
čáry

Napnutá paže
ukazuje

ukazováčkem
dolů. Druhá paže
ukazuje směr hry.

6.Vhazování od
základní čáry
Napnutá paže

ukazuje otevřenou
dlaní na

brankovou čáru.
Druhá paže

ukazuje směr hry.
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7.Rohový hod
Obě paže spojené

špičkami prstů
ukazují nad hlavou
pravý úhel (tvoří

stříšku).

8.Time Out
Oběma dlaněma

vedle hlavy
tvořené písmeno

"T"

9.Míč rozhodčího
Obe paže

předpaženy ve
výši ramen. Dlaně
sevřené v pěst s

palci ukazujícími
vzhůru

10.Bránění ve hře
/ Držení

Předloktí svisle
stranou od hlavy,

dlaň dopředu
sevřená v pěst.

Druhá paže
ukazuje směr hry
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11.Nedovolené
narážení

Pěst opřená do
boku. Druhá paže
ukazuje směr hry.

12. 5 vteřin /
Držení míče

Předloktí svisle
stranou od hlavy,
dlaň vpřed, prsty
natažené. Druhá

paže ukazuje směr
hry.

13.Nedovolené
užití pádla
Jedna paže

ukazuje směr hry,
druhá ruka je

otevřená a
opakovaně

zřetelně naznačuje
hranou ruky sekání

do horní části
paže.

14.Nesportovní
chování /
výstraha

(někdy se užívá
zelená karta)

Předloktí svisle
stranou od hlavy,

dlaň otevřená
dopředu se

pohybuje ze strany
na stranu. Druhá

paže ukazuje směr
hry.
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15.Pokračování
hry / Výhoda
Obě paže visí

dopředu a
opakovanými

pohyby současně
otevřenými

dlaněmi vybízejí k
pokračování hry.

16.Volný hod
Paže vodorovně

upažena, otevřená
dlaň ukazuje

vpřed. Paže má být
paralelně s

postraní čáro ve
směru hry. Druhá
paže ukazuje druh
přestupku (pokyny

10-14).

17.Přímý hod
Paže napnuta

ukazuje
ukazováčkem na
branku, na kterou

se bude házet.
Druhá paže

ukazuje druh
přestupku.
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18.Penalta
Obě napnuté paže

se sevřenými
pěstmi ukazují
ukazováčky na

branku, na kterou
se bude házet.

19.Časové tresty /
Vyloučení

Zelená karta -
výstraha

Žlutá karta - na 2
minuty

Červená karta - do
konce hry

Karty jsou drženy
nad hlavou, druhá
paže ukazuje na
vyločovaného

hráče. Je-li
potřeba, ukazuje se
prsty číslo hráče.
Pro číslo deset a
vyšší se užívá

jedna sevřená pěst.