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Diplomová práce (dále jen DP) se zabývá problematikou kanoepola. DP je vypracována na 54

stranách včetně 9. stran příloh. Je uvedeno 31 titulů literatury.

Cílem práce bylo získat podrobné informace o charakteristických znacích sportu, historickém

vývoji, výstroji, vodním prostředí a základních pravidel pro kanoepolo.

Diplomantovi se podařilo sestavit historický přehled vývoje disciplíny ve světě i v České

republice. Pokusil se provést charakteristiku kanoepola jako nové sportovní disciplíny

v kanoistice a dále tuto sportovní disciplínu vymezit ve struktuře sportovních her.

Připomínky:

Na str. 12,13,15,19,22,25,26,27 a 30 se vyskytuje několik překlepů, stylistických a

gramatických chyb (viz el.příloha). Zejména gramatické chyby je nutné opravit!

Vzhledem k tomu, že diplomant pravidelně konzultoval připomínky vedoucího práce, mám

k obsahové stránce předložené studie pouze jednu připomínku. Cíl práce měl být vhodněji

formulován, neboť obsah předložené studie přesahuje vytčený cíl.

V průběhu přípravy a tvorby DP diplomant projevil potřebnou orientaci v problematice a

schopnost pracovat samostatně.

Domnívám se, že předložená práce doplní a rozšíří odbornou literaturu v kanoistice.

V Praze 22. dubna 2006 PhDr. Milan Bílý
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